
Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Técnico em Laboratório,
para Pós-Doutorado no Labex TransferS, em Paris, França, de
01/09/2016 a 31/08/2017, com ônus limitado (bolsa do Labex Tran-
ferS). Dec. 1387/95, art. 1º, VI. (Proc. 23069.021897/2016-91).

CRISTINA ORTIZ SOBRINHO, Professor do Magistério
Superior, para participar do XXV ECPM, em Maastricht, Holanda, de
13 a 20/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º.
(Proc. 23069.030657/2016-88).

JORGE REIS ALMEIDA, Professor do Magistério Superior,
para Pós-Doutorado na Vanderbilt University, em Nashville, Estados
Unidos da América, de 22/07/2016 a 21/07/2017, com ônus CAPES.
Dec. 1387/95, art. 1º, VI. (Proc. 23069.004103/2016-25).

MARCIO ANDRE RIBEIRO GUIMARAENS, Professor do
Magistério Superior, para participar do PSCC 2016, em Gênova,
Itália, de 18 a 26/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,
§ 1º. (Proc. 23069.011020/2016-92).

NATHALIA RAMOS DE MELO, Professor do Magistério
Superior, para participar do InSIPack 2016, em Lisboa, Portugal, de
13 a 19/06/2016, com ônus limitada. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc.
23069.072471/2016-04).

ROBERTO LINARES, Professor do Magistério Superior, pa-
ra intercâmbio no INFN NUMEN, em Catania, Itália, de 14/06 a
01/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, V. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 111 8 9 / 2 0 1 6 - 4 2 ) .

SHIHANE MOHAMAD COSTA MENDES, Técnico de La-
boratório - Área, para aperfeiçoamento (estágio supervisionado) junto
à Yadran S.A., em Quellón, Chile, de 13/06 a 01/07/2016, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, IV. (Proc. 23069.030684/2016-51).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 559, DE 16 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar, a servidora JANICE TERESINHA REI-
CHERT, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1682527, para
exercer a atribuição de Coordenadora do Curso de Mestrado Pro-
fissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT, do Campus
Chapecó-SC, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Fica revogada a portaria nº 950/GR/UFFS/2014, de
18 de agosto de 2014, publicada no Boletim Oficial da UFFS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Boletim Oficial da UFFS.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 8 de junho de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985 e
nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da Servidora: BE-
DATI APARECIDA FINOKIET, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 1678013, no período de: 16/06/2016 a 18/06/2016, para Reu-
nião Técnica do Programa Escolas Interculturais de Fronteira -
PEIF/MEC, no Instituto de Políticas Linguísticas de la província de
Misiones (Centro Cívico), na Cidade/País: Posadas/Misiones/Argentina,
com Ônus Limitado UFFS, Processo Nº 23205.002589/2016-55.

JAIME GIOLO

PORTARIA No- 3.154, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

- I - Dispensar Karla Rodrigues Da Silva, CPF nº
030.030.331-90, Matrícula nº 2024699/SIAPE, Bibliotecário-Docu-
mentalista, da função de Coordenadora da Biblioteca Setorial da Re-
gional Goiás, FG-4, a contar de 19/04/2016, data da remoção.

II - Designar Esdra Basilio, CPF nº 733.883.191-20, Ma-
trícula nº 2834146/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista para exercer
a função de Coordenadora da Biblioteca Seccional da Regional Goiás,
FG-4, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.000018/2016-59 e
Memorando nº 060/DIR/BC, de 07/06/2016)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 567, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora ELAINE CARVALHO GAUDERE-
TO SENA, SIAPE 1146422, para substituir KÁTIA MARIA SILVA
DE OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, Pró-Reitora de Gestão
de Pessoas, código CD-02, no período de 01/06/2016 a 03/06/2016,
conforme Memorando nº 378/2016-PROGEPE e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Designar o servidor MARCO ANTÔNIO ESCHER, SIA-
PE 1506723, para a função de COORDENADOR DO MESTRADO
PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, do ICE, código
FUC-01, com mandato previsto de 22/05/2016 a 21/05/2019, con-
forme Processo nº 23071.007775/2016-43 e convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta;

3) Designar o servidor RAFAEL ANTUNES NÓBREGA,
SIAPE 1816288, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE CIRCUITOS ELÉTRICOS, da Faculdade de Engenharia, código
FG-01, com mandato previsto de 30/05/2016 a 29/05/2019, conforme
Processo nº 23071.008987/2016-48 e convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta;

4) Reconduzir o servidor FÁBIO DA SILVA FORTES, SIA-
PE 1705217, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
LETRAS, da Faculdade de Letras, código FG-01, com mandato pre-
visto de 11/05/2016 a 10/05/2018, conforme Processo nº
23071.008629/2016-35 e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

5) Dispensar o servidor FREDERICO BELCAVELLO GUE-
DES, SIAPE 3571085, da função de SUPERVISOR DE CRIAÇÃO,
do Gabinete, código FG-01, a partir do dia 01/06/2016, conforme
Memorando nº 110/2016-R/GR;

6) Dispensar a servidora DÉBORA FREDERICO SALLES
LIPP, SIAPE 2148698, da função de GERENTE DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Pró-Reitoria de Planejamento de Gestão,
código FG-01, a partir do dia 01/06/2016, conforme Memorando nº
11 0 / 2 0 1 6 - R / G R ;

7) Dispensar o servidor TIAGO TIMPONI TORRENT, SIA-
PE 3476067, da função de COORDENADOR GERAL DE RELA-
ÇÕES INTERNACIONAIS, da Diretoria de Relações Internacionais,
código FG-01, a partir do dia 01/06/2016, conforme Memorando nº
11 0 / 2 0 1 6 - R / G R ;

8) Dispensar a servidora LETÍCIA SILVA DE SOUZA PON-
ZO, SIAPE 1672175, da função de SECRETÁRIA EXECUTIVA, da
Comissão Permanente de Pessoal Docente, código FG-01, a partir do
dia 01/06/2016, conforme Memorando nº 110/2016-R/GR;

9) Dispensar o servidor TONY APARECIDO VIDAL BAR-
RA DE SOUZA, SIAPE 1526246, da função de GERENTE DE
PROGRAMAS DE FORMAÇÃO CONTINUADA, da Pró-Reitoria
de Pós-Graduação, código FG-01, a partir do dia 01/06/2016, con-
forme Memorando nº 110/2016-R/GR;

10) Dispensar o servidor BRUNNER VENÂNCIO LOPES,
SIAPE 1526245, da função de SECRETÁRIO, da Pró-Reitoria de
Graduação, código FG-01, a partir do dia 01/06/2016, conforme Me-
morando nº 110/2016-R/GR;

11) Dispensar o servidor CELSO BANDEIRA DE MELO
RIBEIRO, SIAPE 2305989, da função de COORDENADOR DE
PESQUISA, da Pró-Reitoria de Pesquisa, código FG-01, a partir do
dia 01/06/2016, conforme Memorando nº 109/2016-R/GR;

12) Designar a servidora GABRIELLA CRISTINA DO
NASCIMENTO RIBEIRO, SIAPE 2136654, para a função de GE-
RENTE DE PROGRAMAS DE FORMAÇÃO CONTINUADA, da
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, código FG-01, a partir do dia
01/06/2016, conforme Memorando nº 110/2016-R/GR e convalidando
os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta;

13) Designar a servidora VILMA LÚCIA PEDRO, SIAPE
1854344, para a função de SECRETÁRIO, da Pró-Reitoria de Gra-
duação, código FG-01, a partir do dia 01/06/2016, conforme Me-
morando nº 110/2016-R/GR e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

14) Designar o servidor TONY APARECIDO VIDAL BAR-
RA DE SOUZA, SIAPE 1526246, da função de COORDENADOR
DE PESQUISA, da Pró-Reitoria de Pesquisa, código FG-01, a partir
do dia 01/06/2016, conforme Memorando nº 109/2016-R/GR e con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta;

15) Retificar a Portaria 530 de 19/05/2016, publicada no
DOU em 24/05/2016, seção 2, página 27, referente ao item 3 da
servidora VENISE VEIRA MENDES, SIAPE 2165112. Onde se lê:
"FG-01", leia-se: "FUC-01".

16) Tornar sem efeito o item 4 da Portaria 530 de
19/05/2016, da servidora ROGÉRIA CAMPOS DE ALMEIDA DU-
TRA, SIAPE 4300387, publicada no DOU, seção 2, página 27 em
24/05/2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 576, DE 2 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
ALEXANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
1547271, lotado na Faculdade de Medicina, para participar de Ame-
rican Psychiatric Association Annual Meeting 2016, com apresen-
tação de trabalho, em Atlanta/EUA, de 12/05/2016 e 19/05/2016,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para CNPq (transporte,
inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 001041/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 579, DE 2 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MO-
NICA RIBEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1146678, lo-
tada no Instituto de Ciências Humanas, para participar de 8º Con-
gresso Internacional CEISAL 2016, com apresentação de trabalho, em
Salamanca/Espanha, de 26/06/16 a 03/07/16, incluído o deslocamen-
to, com ônus para FAPEMIG (transporte e diárias), conforme consta
da PCDP nº 001352/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 595, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora LUCIANA HOLTZ, SIAPE 2066303,
para a função de COORDENADOR DE EXTENSÃO, código CD-04,
a partir do dia 25/04/2016, conforme Memorando nº 092/2016-R/GR
e convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta;

2) Nomear a servidora MARTA CRISTINA DA SILVA,
SIAPE 1146618, para a função de COORDENADOR DOS PRO-
GRAMAS DE BOLSAS AS GRADUAÇÃO, código CD-04, a partir
do dia 16/05/2016, conforme Memorando nº 098/2016-R/GR e con-
validando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta;

3) Reconduzir a servidora SELVA MARIA GUIMARÃES
BARRETO, SIAPE 1228465, para a função de COORDENADOR
DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, da Faculdade de Educação
Física e Desportos, código FUC-01, com mandato previsto de
01/06/2016 a 31/05/2019, conforme Processo nº 23071.009496/2016-
14 e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 592, DE 7 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23071.006503/2014-42, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Catiana Terezinha da Silva, na
qualidade de companheira designada, de acordo com o artigo 217,
item I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Marcus Augusto Marcato Teodoro, matrícula SIAPE nº
1148066, ocupante do cargo de Técnico em Eletrônica, Classe D III-
16, ocorrido em 25 de março de 2014, com efeitos financeiros re-
troativos 01 de junho de 2016.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.077 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALMIR
RIBEIRO TAVARES JÚNIOR, Professor Associado, no período de
09/06/2016 a 18/06/2016, para participar do congresso "Sleep 2016
Denver - Associated Professionals Sleep Societies Annual Meeting",
em Denver/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.090905/2016-91.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.718, DE 16 DE MAIO 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Frederico Martins Alves
Da Silva, Matrícula nº 1693762/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar de "Missão
de Estudo", na cidade de Udine/Itália, no período de 10 a 20/06/2016,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.005656/2016-66)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 3.085, DE 3 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a SÔNIA Marta Rodrigues
Raymundo, Matrícula nº 1282447/SIAPE, Professor Titular, lotada na
Escola de Música e Artes Cênicas, para realizar Pós-Doutorado, em
Performance Musical do Contrabaixo, na Université de Paris 8, na
cidade de Paris/França, no período de 01/08/2016 a 31/07/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.004131/2016-11)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-09T00:08:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




